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1. Contexto
Um dos mais intensos desafios da Engenharia de Software é a consolidação de modelos adequados para estimativa de tamanho de projetos de software. Uma preocupação inicial do gerente de projetos é saber qual é o tamanho do projeto a ser desenvolvido. Estimativas de tamanho fornecem dados que permitem derivar outras estimativas como esforço, tempo, custos e ainda prever a quantidade de pessoas que serão necessárias na execução do projeto.
Os métodos desenvolvidos para estimar tamanho são os mais diversos, indo desde simples analogias entre projetos, até estudos sistemáticos utilizando abordagens matemáticas. Contudo, estabelecer uma relação clara sobre a circunstância de aplicação de cada método é ainda mais desafiador. Pois, dependendo das características do projeto é possível enquadrá-lo numa categoria e é provável que exista um modelo de estimativa ideal para se utilizar a metodologia mais adequada a suas características e à condição da abordagem ágil aplicada ao projeto.
2. Objetivos
Este trabalho tratará de um estudo e análise sobre técnicas e processos para estimativa de tamanho de projetos de softwares. A análise será feita com a premissa de que será utilizado o Scrum como processo de gerenciamento e tal fato será proeminente para os resultados aqui obtidos. 

A determinação da técnica de estimativa mais apropriada para um determinado tipo de projeto de software é o foco principal desse estudo. E, para atingir esse objetivo, serão aplicados mecanismos de categorização de projetos já conhecidos e estudados a fim de agrupá-los em conjuntos contendo elementos com características semelhantes para, em seguida, serem mapeados nas metodologias mais adequadas a cada tipo de projeto. 

3. Cronograma

A Tabela 1 apresenta o cronograma de atividades que deverão ser seguidas para a escrita do Trabalho de Graduação aqui proposto.
	
	Agosto
	Setembro
	Outubro
	Novembro

	Atividade
	S1
	S2
	S3
	S4
	S1
	S2
	S3
	S4
	S1
	S2
	S3
	S4
	S1
	S2
	S3
	S4

	Definição da proposta do TG
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Estudo das técnicas para estimativa de tamanho de projetos de software
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Análise da metodologia Scrum
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Estudo da categorização de projetos de software
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mapeamento das técnicas nas categorias de projetos
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Acabamento do documento de TG
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Preparação da apresentação oral
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Tabela 1 - Cronograma
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